LEI Nº 7226, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração do Plano de Custeio do

ESTADO DE SÃO PAULO Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Sumaré - SP, e dá outras providências.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - O 8 3º do artigo 13 da Lei Municipal nº 4982, de 20 de maio de 2010,
acrescido pela Lei Municipal nº 5291, de 08 de dezembro de 2011, alterado pela Lei
Municipal nº 6613, de 30 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

E 2 - iii rrererereereresenenensasaserenencaseseso

$ 3º - Fica instituído o plano de amortização para equacionamento de déficit
atuarial indicado no parecer atuarial do exercício de 2023, conforme as seguintes alíquotas
amortizantes:

Ano| Alíquota Amortizante
2023 7.45%

2024 7.45%

2025 7,45%

2026 8,38%

2027 8,38%

2028 8,38%

2029 8,38%

2030 8,38%

2031 8,38Y
2032 8,38%

2033 8,38%

2034 8,38%

2035 8,38%

2036 8,38%

2037 8,38%

2038 8.38%

2039 8.38%

2040 8.38%

2041 8.38%

2042 8.38%

2043 8.38%

2044 8.38%

2045 8.38%

             Ano| Alíquota Amortizante
2046 8.38%

2047 8.38%

ESTADO DE SÃO PAULO 2048 8.38%
2049 8.38%

2050 8.38%

2051 8.38%

2052 8.38%

2053 8.38%

2054 8,38%

2055 8.38%

2056 8,38%
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo que os

efeitos dela decorrentes relativamente à aplicação do novo limite a que se refere o $3º do art.

3º, serão produzidos a partir do primeiro dia do exercício subsequente ao da sua aprovação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de

dotações próprias, suplementas se necessário.

Município de Sumaré, 22 de dezembro de 2023.

o»DÁ
LUIZ ALFREDOCASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e $$ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 22 de dezembro de 2023, no Diário Oficial do Município. - PMS nº 18.647/2023.

À mareneenos

A

E Teaser rea
É uenimtoe

SF/AE
F CA 7

ODAT AS
SECRETÁRIO MUNICIPALDE GOV O E PARTICIPAÇÃOCIDADÃ

 LEI Nº 7226/2023

ESTADO DE SÃO PAULO ANEXO I

Ano Percentual Base de Cálculo Saldo Inicial Juros (-) Pagamento Saldo Final

2023 7,45% 223.245.735,13 336.589.610,36 16.863.139,48 16.631.807,27 336.820.942,57

2024 7,45% 225.478.192,48 336.820.942,57 16.874.729,22 16.798.125,34 336.897.546,46

2025 7,45% 227.732.974,41 336.897.546,46 16.878.567,08 16.966.106,59 336.810.006,94

2026 8,38% 230.010.304,15 336.810.006,94 16.874.181,35 19.269.546,34 334.414.641,95

2027 8,38% 232.310.407,20 334.414.641,95 16.754.173,56 19.462.241,80 331.706.573,71

2028 8,38% 234.633.511,27 331.706.573,71 16.618.499,34 19.656.864,22 328.668.208,84

2029 8,38% 236.979.846,38 328.668.208,84 16.466.277,26 19.853.432,86 325.281.053,24

2030 8,38% 239.349.644,84 325.281.053,24 16.296.580,77 20.051.967,19 321.525.666,82

2031 8,38% 241.743.141,29 321.525.666,82 16.108.435,91 20.252.486,86 317.381.615,86

2032 8,38% 244.160.572,70 317.381.615,86 15.900.818,95 20.455.011,73 312.827.423,09

2033 8,38% 246.602.178,43 312.827.423,09 15.672.653,90 20.659.561,85 307.840.515,14

2034 8,38% 249.068.200,22 307.840.515,14 15.422.809,81 20.866.157,47 302.397.167,48

2035 8,38% 251.558.882,22 302.397.167,48 15.150.098,09 21.074.819,04 296.472.446,53

2036 8,38% 254.074.471,04 296.472.446,53 14.853.269,57 21.285.567,23 290.040.148,87

2037 8,38% 256.615.215,75 290.040.148,87 14.531.011,46 21.498.422,90 283.072.737,43

2038 8,38% 259.181.367,91 283.072.737,43 14.181.944,15 21.713.407,13 275.541.274,44

2039 8,38% 261.773.181,59 275.541.274,44 13.804.617,85 21.930.541,20 267.415.351,09

2040 8,38% 264.390.913,40 267.415.351,09 13.397.509,09 22.149.846,62 258.663.013,56

2041 8,38% 267.034.822,54 258.663.013,56 12.959.016,98 22.371.345,08 249.250.685,46

2042 8,38% 269.705.170,76 249.250.685,46 12.487.459,34 22.595.058,53 239.143.086,27

2043 8,38% 272.402.222,47 239.143.086,27 11.981.068,62 22.821.009,12 228.303.145,78

2044 8,38% 275.126.244,70 228.303.145,78 11.437.987,60 23.049.219,21 216.691.914,17

2045 8,38% 277.877.507,14 216.691.914,17 10.856.264,90 23.279.711,40 204.268.467,67

2046 8,38% 280.656.282,21 204.268.467,67 10.233.850,23 23.512.508,51 190.989.809,39

2047 8,38% 283.462.845,04 190.989.809,39 9.568.589,45 23.747.633,60 176.810.765,24

2048 8,38% 286.297.473,49 176.810.765,24 8.858.219,34 23.985.109,94 161.683.874,64

2049 8,38% 289.160.448,22 161.683.874,64 8.100.362,12 24.224.961,04 145.559.275,72

2050 8,38% 292.052.052,70 145.559.275,72 7.292.519,71 24.467.210,65 128.384.584,79

2051 8,38% 294.972.573,23 128.384.584,79 6.432.067,70 24.711.882,75 110.104.769,74

2052 8,38% 297.922.298,96 110.104.769,74 5.516.248,96 24.959.001,58 90.662.017,12

2053 8,38% 300.901.521,95 90.662.017,12 4.542.167,06 25.208.591,60 69.995.592,58

2054 8,38% 303.910.537,17 69.995.592,58 3.506.779,19 25.460.677,51 48.041.694,26

2055 8,38% 306.949.642,54 48.041.694,26 2.406.888,88 25.715.284,29 24.733.298,86

2056 8,38% 310.019.138,97 24.733.298,86 1.239.138,27 25.972.437,13 -